
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1046

14 Δεκεμβρίου 2006

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων 1.470 τ.μ. και 974 
τ.μ. συνολικού εμβαδού 2.444 τ.μ. στη θέση «Αγία 
Θέκλη» ΔΔ Άνω Βολιμών Δήμου Ελατίων Ν. Ζα−
κύνθου ..................................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 7444 
τ.μ. στη θέση «Αγία Θέκλη − Λυκούτσι» ΔΔ Άνω 
Βολιμών Δήμου Ελατίων Ν. Ζακύνθου ......................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 24753 
τμ στη θέση «Βραχιώνας» ΔΔ Έξω χώρας Δήμου 
Ελατίων Ν. Ζακύνθου .................................................................. 3

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας κατ’ άρθρο 38
ν. 998/1979 που βρίσκεται στη θέση ΚΕΡΕΛΟΣ του 
οικισμού ΚΑΣΤΕΛΛΟΥ Δήμου Ρεθύμνης ..................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2419 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων 1.470 τ.μ. και 974 τ.μ. 

συνολικού εμβαδού 2.444 τ.μ. στη θέση «Αγία Θέκλη» 
ΔΔ Άνω Βολιμών Δήμου Ελατίων Ν. Ζακύνθου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος..
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του Νόμου 998/79 «περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 
συγκεκριμένα: α) Του άρθρου 38 παρ. 1, β)του άρθρου 
41 παράγραφος 1

4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 16417/1180/9.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

5. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με το  
ν. 2240/16.9.2004

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

8. Την υπ’ αριθμ. 2342/13.11.2006 αναφορά της Δ/νσης 
Δασών Ζακύνθου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέων των αναφερομένων στο θέμα εκτάσεων, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες τις δασικές εκτάσεις 
1470 τμ και 974 τμ συνολικού εμβαδού 2.444 τ.μ. που 
βρίσκονται στην θέση «Αγία Θέκλη» ΔΔ Άνω Βολιμών 
Δήμου Ελατίων Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζο−
νται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 1 και 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 6 και απεικονίζονται στο συνημμένο της παρούσας 
Απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6164/2 κλίμακας 
1/5.000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και 
έχει όρια:

Ανατολικά: Δασικές εκτάσεις.
Δυτικά: Αγροτικές εκτάσεις.
Βόρεια: Δασικές και αγροτικές εκτάσεις.
Νότια: Δασικές και αγροτικές εκτάσεις.
Σκοπός της κήρυξης των ανωτέρων εκτάσεων ως ανα−

δασωτέων είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
τους, ο αποκλεισμός διάθεσής τους για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση, της καταστρα−
φείσας στις 15.8.2006 από πυρκαγιά, δασικής βλάστησης 
αποτελούμενη από Αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρι, 
κουμαριά, σχίνος, κ.α.).

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 
αρμοδίως (αρθ. 41 ν. 998/1979) και προ της δημοσιεύ−
σεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (αρθ. 37 
ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

  Κέρκυρα, 21 Νοεμβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ

9903

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:54:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



9904 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9905

     Αριθμ. 2414 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 7444 τ.μ. 

στη θέση «Αγία Θέκλη − Λυκούτσι» ΔΔ Άνω Βολιμών 
Δήμου Ελατίων Ν. Ζακύνθου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος..
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 
συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1,
β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 

α) 16417/1180/9.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής αυ−

τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον 
ν. 2240/16.9.2004

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις»

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

8. Την υπ’ αριθμ. 2324/10.11.2006 αναφορά της Δ/νσης 
Δασών Ζακύνθου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική έκταση εμβαδού 
7444 τμ που βρίσκεται στην θέση «Αγία Θέκλη − Λυκούτσι» 
Δ.Δ. Άνω Βολιμών Δήμου Ελατίων Νομού Ζακύνθου, όπως 
προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, .... 20, 21, 1 και απει−
κονίζεται στο συνημμένο της παρούσας απόφασης από−
σπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6164/2 κλίμακας 1/5.000 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Δασική έκταση.
Δυτικά: Δασική έκταση.
Βόρεια: Δασική και αγροτική έκταση.
Νότια: Δασική και αγροτική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση, της καταστρα−
φείσας στις 29.7.2006 από πυρκαγιά, δασικής βλάστησης 
αποτελούμενη από Αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρι, 
σχίνος, κουμαριά).

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 
αρμοδίως (αρθ. 41 ν. 998/1979) και προ της δημοσιεύ−
σεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (αρθ. 37 
ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Κέρκυρα, 21 Νοεμβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



9906 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9907

    Αριθμ. 2391 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 24753 τ.μ. 

στη θέση «Βραχιώνας» ΔΔ Έξω Χώρας Δήμου Ελα−
τίων Ν. Ζακύνθου.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος..
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 
συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1,
β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 

α) 16417/1180/9.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής 

αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την 
πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 
με τον ν. 2240/16.9.2004

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και 
στελέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

 8. Την υπ’ αριθμ. 2261/6.11.2006 αναφορά της Δ/νσης 
Δασών Ζακύνθου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασική έκταση εμβα−
δού 24.753 τ.μ. που βρίσκεται στην θέση «Βραχιώνας» ΔΔ 
Έξω Χώρας Δήμου Ελατίων Νομού Ζακύνθου, εξαιρουμέ−
νων των εντός αυτής άλλης μορφής ή χρήσης εκτάσεων, 
όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, .... 15, 16, 1 και 
απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας απόφασης 
απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6164/8 κλίμακας 1/5.000 το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Δασική έκταση − εγκαταλελημμένοι 
αγροί.

Δυτικά: Ανενεργό λατομείο − δασική έκταση.
Βόρεια: Δασικός δρόμος − δασική έκταση.
Νότια: Δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση, της καταστρα−
φείσας στις 4.7.2006 από πυρκαγιά, δασικής βλάστησης 
αποτελούμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρι, 
κουμαριά) και χαλέπιος πεύκη.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 
αρμοδίως (αρθ. 41 ν. 998/1979) και προ της δημοσιεύσεώς 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (αρθ. 37
ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 20 Νοεμβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



9908 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9909

    Αριθμ. 5147 (4)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας κατ’ άρθρο 38

ν. 998/1979 που βρίσκεται στη θέση ΚΕΡΕΛΟΣ του 
οικισμού ΚΑΣΤΕΛΛΟΥ Δήμου Ρεθύμνης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις για διοικητική αποκέντρωση.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. Ι και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος 1975.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. Ι και άρθρου 41 

παρ. Ι ν. 998/1979 «περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας».

4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με αριθ−
μούς:

4 α) 160417/1180/8.7.1980, 4β) 182447/3049/24.9.1980 4γ) 
178936/4496/20.11.1981, 4δ) 154659/24.5.1982, 4ε) 114959/855 
π.ε./12.1.2000, 4στ) 99076/2168/28.6.2005.

5. Τις υπ’ αριθμ. 730/1996 και 838/2002 και 202/2005 
αποφάσεις του ΣτΕ σύμφωνα με τις οποίες κατά την 
έννοια των διατάξεων του Συντάγματος και της Δασικής 
Νομοθεσίας κάθε Δημόσια ή ιδιωτική έκταση δάσους 
ή δασική έκταση είναι γυμνή δασικής βλάστησης λόγω 
παράνομης εκχέρσωσης κηρύσσεται υποχρεωτικά ανα−
δασωτέα.

6. Το γεγονός ότι στην εν λόγω έκταση έγινε παρά−
νομη εκχέρσωση.

7. Την υπ’ αριθμ. 5146/8.9.2006 πρόταση της Δ/νσης 
Δασών Ρεθύμνης για κήρυξη της εν λόγω έκτασης εκ−
χερσωμένου δάσους ως αναδασωτέας.

8. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στο Γενικό Διευθυντή, στους  Προϊσταμένους 
Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρει−
ας Κρήτης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την με φυσική 
αναγέννηση διατήρηση του δάσους βελανιδιάς (queruns 
aegilops) και να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο 
προορισμό, την έκταση που βρίσκεται στη θέση ΚΕΡΕ−
ΛΟΣ οικισμού Καστέλλου του Δήμου Ρεθύμνης όπως 
αυτή εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα φύλλου 
χάρτου ΓΥΣ κλίμακα 1:5000 με κ.α. 9512.7 υπό στοιχεία 1−
2−3−…..−10−11−1 εμβαδού 5219,00 τ.μ. η οποία είχε τη μορφή 
Δάσους βελανιδιάς με υπόροφο θαμνώδη είδη (κατηγο−
ρίας άρθρου 3 παρ. Ι και άρθρου 4 παρ. Ι α και παρ. 2ε 
ν. 998/1979) από το 1945 μέχρι το έτος 1998 και η οποία 
εκχερσώθηκε παράνομα σταδιακά μέχρι σήμερα.

Όρια έκτασης: προς βορρά, ανατολικά, δυσμάς: Δάσος 
βελανιδιάς ίδιας μορφής με αυτή της εκχέρσωσης, προς 
νότο: με δάσος βελανιδιάς στο παρελθόν και σήμερα 
ελαιώνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρέθυμνο, 8 Σεπτεμβρίου 2006

Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ    



9910 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04010461412060008*


